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Komisia finančná, správy majetku mesta, podnikateľských činností, 

obchodu, služieb a cestovného ruchu (ďalej len Finančná komisia)  

 

Zápis zo 6. zasadnutia komisie zo dňa 07.11.2023  

Prítomní: podľa prezenčnej listiny  

1. Prezentácia prítomných  

2. Schvaľovanie programu  

3. Výsledky rokovania zo zasadnutia Mestského zastupiteľstva vo Svite  

4. Novelizácia Zásad hospodárenia s majetkom mesta Svit podľa novely zákona o majetku obcí  

5. Konsolidovaná výročná správa za rok 2022  

6. Požiadavky na úpravu rozpočtu pre rok 2023  

6.1 Podpora poskytovania sociálnych služieb – dofinancovanie výdavkov na projektový manažment  

(riadenie projektu)  

6.2 Stavebný dozor ZPS  

7. Návrh rozpočtu  mesta na roky 2024 - 2026  

8. Žiadosť o schválenie navýšenia VZN o miestnych daniach v časti poplatku za TKO   

9. Memorandum o partnerstve a spolupráci 2024  

10. Majetkový bod – na vedomie: S. Stromček, výpoveď nájomnej zmluvy  

11. Rôzne    

12. Uznesenie  

13. Záver  

1.  Prezentácia prítomných  

Podľa prezenčnej listiny, ktorá je neoddeliteľnou súčasťou tohto zápisu. Prítomných 4 z  celkového počtu 

členov komisie 6. Ospravedlnený – Ing. Vavrasek a Ing. Hollý. Zasadnutie viedla Ing. Martinková, 

predsedníčka komisie.  

2.  Schvaľovanie programu  

Uznesenie: Finančná komisia navrhovaný program schválila v počte hlasov.  

 Prítomní: 4  Za: 4  Proti: 0  Zdržal sa: 0     

3.  Výsledky rokovaní zo zasadnutia MsR a MsZ.  

Komisia zobrala výsledky rokovania MsZ zo dňa 25.10.2023 na vedomie.  

 Prítomní: 4  Za: 4  Proti: 0  Zdržal sa: 0    

4.  Novelizácia Zásad hospodárenia s majetkom mesta Svit podľa novely záona o 

majetku obci  

Novela Zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov, ktorá vstúpila do platnosti 

01.11.2023 ukladá mestám a obciam povinnosť novelizovať zásady hospodárenia a zapracovať do ich znenia 

nové povinnosti a podmienky pri nakladaní s majetkom.  
V súlade s uvedenou novelou zákona sme pripravili aktualizáciu zásad hospodárenia s týmito zmenami:  

• Presnejšie vymedzenie pojmov prebytočný majetok mesta a neupotrebiteľný majetok mesta s  uvedením 

kompetencií k označeniu majetku za prebytočný/neupotrebiteľný. • Doplnenie možnosti vyhlásenia 
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obchodnej verejnej súťaže na predaj majetku bez uvedenia minimálnej ceny a zároveň povinnosť schváliť 

takýto prevod zastupiteľstvom.  
• Preformulovanie bodu o cenných papieroch a majetkových podieloch mesta.  
• Doplnenie vzniku správy majetku zriaďovateľskou listinou.  
• Doplnenie prílohy ku zmluve o zverení/odňatí majetku o inventárnu kartu.  
• Zmena – znalecký posudok na určenie všeobecnej hodnoty predmetu prevodu nesmie byť v čase 

prevodu starší ako 9 mesiacov. Vypracovanie posudku zabezpečí mesto a  náklady na jeho vyhotovenie 

mestu pri predaji refunduje kupujúci.  
• Doplnenie o povinnosť zápisu niektorých nadobúdateľov do registra partnerov verejného sektora.  
• Stanovenie dôvodov, pre ktoré je možné znížiť cenu pri prevode majetku z dôvodu osobitného zreteľa 

oproti všeobecnej hodnote predmetu prevodu,  
• Stanovenie dôvodov hodných osobitného zreteľa pri prevode majetku mesta.  
• Stanovenie dôvodov, pre ktoré je možné znížiť výšku nájomného oproti výške nájomného v mieste a 

čase obvyklom (Sadzobník v prílohe zásad) pri prenájme majetku z dôvodu osobitného zreteľa.  
• Stanovenie dôvodov hodných osobitného zreteľa pri prenájme majetku mesta.  
• Upustenie od znaleckého posudku na určenie všeobecnej hodnoty vecného bremena a stanovenie fixnej 

sadzby za 1 m2 zaťaženého pozemku.  
• Doplnenie povinnosti  vyrubiť pri omeškaní platieb úrok z omeškania a prípadnú pokutu ak je zmluvne 

dohodnutá.  
• Upustenie od vyrubenia úroku z omeškania, ak je tento vrátane zmluvnej pokuty  nižší ako 5,-- €.  
• Rozsah inventarizácie – smernica.  

• Zriadenie oceňovacej komisie. • Ustanovenie o nakladaní s cennými papiermi a majetkovými podielmi 

mesta.  

  Príloha č. 1  

V sadzobníku minimálnej výšky nájomného za dlhodobý prenájom majetku vo vlastníctve mesta dochádza 

v návrhu k zmene pri úhrade prevádzkových nákladov, čo sa týka všetkých dlhodobých prenájmov vrátane 

prenájmov za zvýhodnené nájomné.  

Článok I. bod 7  :  
Sadzby za prenájom nebytových priestorov nezahŕňajú platby za služby, spojené s užívaním predmetu 

nájmu, ktoré je nájomca povinný uhradiť mestu. Uzatvorenie zmluvy o úhrade prevádzkových nákladov, 

stanovenie zálohových platieb, ako aj ročné zúčtovanie zálohových platieb zabezpečí pre mesto BYTOVÝ 

PODNIK SVIT, s.r.o. a v prípade správcov majetku mesta samotní správcovia. Úhradu prevádzkových 

nákladov nie je možné odpustiť.  

Príloha č. 2  

V sadzobníku poplatkov za krátkodobý prenájom majetku vo vlastníctve mesta boli upravené sadzby za 

prenájom tak, aby pri nekomerčnom nájme neboli nižšie, ako sú predpokladané prevádzkové náklady na 

prevádzku jednotlivých priestorov. Výnimkou je prenájom priestorov pre organizácie v zriaďovateľskej 

pôsobnosti mesta a na výstavnú činnosť.    

Uznesenie: Finančná komisia odporúča predložiť novelizáciu Zásad hospodárenia s majetkom Mesta Svit  v 

pripomienkovanom znení na schválenie mestskému zastupiteľstvu.  

  Prítomní: 4  Za: 4  Proti:0  Zdržal sa: 0  

5. Konsolidovaná výročná správa za rok 2022 – na vedomie  

V zmysle platnej legislatívy bolo potrebné spracovať Výročnú správu k individuálnej aj konsolidovanej 

účtovnej závierke mesta Svit za rok 2022, ktorá  komentuje a uzatvára hodnotenie roka 2022.    

Správa  audítora o overení konsolidovanej účtovnej závierky k 31.12.2022 uvádza, že informácie uvedené v 

konsolidovanej výročnej správe zostavenej za rok 2022 sú v súlade s konsolidovanou účtovnou závierkou 
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za daný rok. Konsolidovaná výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve. Neexistujú 

zistenia významných nesprávnosti v konsolidovanej výročnej správe.  

  

Uznesenie: Finančná komisia  odporúča MsZ zobrať na vedome Konsolidovanú výročnú správu za rok  

2022   

 Prítomní: 4  Za: 4  Proti: 0  Zdržal sa: 0  

6. Požiadavky na úpravu rozpočtu  

 6.1  Podpora poskytovania sociálnych služieb – dofinancovanie výdavkov na projektový manažment 

(riadenie projektu)  

Mesto Svit v rámci projektu s názvom „Podpora poskytovania sociálnych služieb“ na základe VO zakúpilo 

motorové vozidlo zn. Toyota pre DOS v celkovej sume 34 640 €. V rámci projektu bol schválený NFP vo výške 

16 530,46 €, pričom suma pôvodne zahŕňala aj mzdu projektového manažéra vo výške 475,46 €. Táto čiastka 

nakoniec z NFP poskytnutá nebola. Z uvedeného dôvodu je potrebné doschváliť čiastku 475 € z vlastných 

zdrojov. Navrhované krytie, presun rozpočtu z položky  podprogramu 6.2.  KZ 43, TS – mulčovacie kosačky a to 

z dôvodu, že na tejto položke nebude do konca roka žiadne čerpanie. Projekt zatiaľ nebol schválený a bude 

zahrnutý do rozpočtu v roku 2024. Z uvedeného dôvodu pre r. 2023 nie sú potrebné finančné prostriedky na 

tejto položke.   

Uznesenie: Finančná komisia odporúča schváliť čiastku 475 € na dofinancovanie z vlastných zdrojov, uvoľnenie  

a presun kapitálových výdavkov podľa vyššie uvedeného návrhu .  

 Prítomní: 4   Za: 4    Proti: 0   Zdržal sa: 0  

  6.2    Stavebný dozor Zariadenia pre seniorov (ďalej ZPS)  

Potrebné  je schváliť čiastku 3 960 € na úhradu troch faktúr stavebného dozora pri projekte ZPS a to z 

dôvodu, že pri stavebnom dozore sa môže čerpať úver, až keď celková suma faktúr presiahne čiastku 5 000 

€. Navrhované krytie taktiež z položky podprogramu 6.2  KZ 43, TS – mulčovacie kosačky. Suma   

3 960 € bude následne zrefundovaná v r. 2024.  

 Uznesenie: Finančná komisia  odporúča  schváliť čiastku 3 960 € na úhradu  faktúr stavebného dozora pri 

projekte ZPS z vlastných zdrojov, uvoľnenie a presun výdavkov podľa vyššie uvedeného návrhu.  

   Prítomní: 4  Za: 4  Proti: 0  Zdržal sa: 0  

7. Návrh rozpočtu mesta na roky 2024 - 2026   

Na základe zákona  č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení je mesto povinné zostaviť a predložiť návrh rozpočtu 

na r. 2024 – 2026. V tomto momente boli komisii predložené prvé návrhy rozpočtu na r. 2024-2026, ktoré 

zahŕňajú požiadavky jednotlivých správcov kapitol. Rozpočet zatiaľ nie je vyrovnaný a na základe prvotných 

požiadaviek správcov jednotlivých kapitol výdavky r. 2024 vrátane kapitálových prevyšujú príjmy o cca 3 270 

000€.   Uznesenie: Finančná komisia zobrala uvedené skutočnosti na vedomie. Odporúča doplniť do 

rozpočtu vzhľadom na vývoj a trendy očakávanú skutočnosť príjmov a výdavkov k 31.12.2023, pretože je to 

smerodajný údaj pre mesto pri požiadavkách jednotlivých správcov kapitol pri tvorbe rozpočtu na rok 2024. 

Ďalej komisia požaduje, aby sa zúčastnili ďalšieho zasadnutia  finančnej komisie k rozpočtu mesta prednosta 

úradu a pani Kupčová z referátu rozpočtovníctva. Aby bolo možné rozpočet schvaľovať 14.12.2023, je 

potrebné ho mať vyvesený na pripomienkovanie najneskôr do 28.11.2023. Vzhľadom na to, komisia žiada 
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predložiť podrobný vyrovnaný rozpočet včas. Pokiaľ nebudú podmienky uvedené vyššie naplnené v 

termíne, komisia sa obáva, že bude problém so schválením rozpočtu pre rok 2024.  

 Prítomní: 4  Za: 4  Proti: 0  Zdržal sa: 0  

8. Žiadosť o schválenie navýšenia VZN o miestnych daniach v časti poplatku za TKO  

V súvislosti so zmenami cien a poplatkami za uloženie odpadov v porovnaní s rokom 2023 sa zvyšujú náklady 

nasledovne:   

a) Tuhý komunálny odpad (TKO):   

Uloženie na skládku Žakovce - predpoklad zvýšenia ceny za uloženie na skládku Marius Pedersen o 11% 

t.j. o 5,1 € / tonu bez DPH. Pri predpokladaných 2 400 tonách je dopad 12 500 €.   

b) Dopad z nákladov úpravy TKO pred skládkovaním:   

V zmysle zákona o odpadoch s účinnosťou o d 1.1.2023 je potrebné pred skládkovaním komunálny odpad 

upravovať. Táto povinnosť bola pre rok 2023 odložená. V súčasnosti chýba informácia, či táto povinnosť 

bude vyžadovaná od 1.1.2024. Dodávateľ pripravuje technológiu triedenia, avšak náklady na triedenie a 

prepravu, ako aj zákonný poplatok za prekategorizovanie druhu odpadu znamená radikálne zvýšenie 

nákladov. Tieto náklady v rozpočte premietnuté zatiaľ nie sú. Dodávateľ v prípade potvrdenia zavedenia 

povinnosti úpravy odpadov pred skládkovaním od 1.1.2024 avizuje nárast nákladov o 45,- € / t bez DPH.  

Dopad v prípade zavedenia tejto povinnosti od 01.01.2024 je vo výške 45 € /t * 2400 ton = 108 000 €. c) 

c) Drobný stavebný odpad:   

 Nie sú informácie ohľadom úpravy poplatkov    

Uznesenie:   

Komisii nebol predložený dostatok relevantných informácií a podkladov v súvislosti s  požiadavkou ohľadom 

navýšenia príspevku mesta na likvidáciu odpadov na to, aby  mohla vypracovať odporúčacie stanovisko.  

Jedným z kľúčových aspektov je kvantifikácia dopadu na občanov, konkrétne v súvislosti s navýšením platieb 

za zber a likvidáciu komunálneho odpadu. Bez jasného prehľadu o tom, ako sa tieto zmeny dotknú našich 

občanov, nie sme schopní adekvátne posúdiť samotnú požiadavku TS.   

Požadujeme od Technických služieb detailné informácie o výške poplatku, ktorý by mesto malo odvádzať štátu 

za likvidáciu odpadu a o spôsobe jeho výpočtu v súvislosti s percentuálnym vytriedením odpadu v našom 

meste. Táto otázka je dôležitá, pretože výška tohto poplatku je priamo determinovaná percentuálnym 

vytriedením odpadu v našom meste. Tieto informácie sú kľúčové pre naše rozhodovanie, pretože by sme 

náklady pred skládkovaním mali poznať a taktiež vedieť, aký vplyv bude mať naše úsilie o zlepšenie triedenia 

odpadu na výšku poplatku, ktorý budeme odvádzať štátu.  

 Prítomní: 4  Za: 4  Proti: 0  Zdržal sa: 0  

9. Memorandum o partnerstve a spolupráci 2024  

Nadácia PSK pre podporu rodiny, ktorej zriaďovateľom je Prešovský samosprávny kraj sa už viac ako 4 roky 

aktívne podieľa na finančnej a nefinančnej pomoci obyvateľom Prešovského kraja, ktorí sa ocitli v núdzi či 

nepriaznivej situácií, pri mimoriadnych a nepredvídateľných udalostiach (napr. výbuch plynu v bytovke v 

Prešove).  

Jedným z nástrojov pomoci je Nadačný fond na riešenie krízových situácií.  Participovať na tomto  fonde 

môže aj naše  mesto, a to jednorazovým pristúpením  k Memorandu o partnerstve a spolupráci formou 

prijatého uznesenia nášho zastupiteľstva.   

Obce a mestá, ktoré pristúpili k Memorandu o partnerstve a spolupráci každoročne prispievajú 0,10 € na 

obyvateľa svojho mesta, či obce za aktuálny rok.  
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V prípade ak dôjde k mimoriadnej situácii v  našom meste, na základe pristúpenia k memorandu a uhradenia 

vkladu za daný rok do fondu má každý občan s trvalým pobytom v danej obci, alebo meste nárok na 

jednorazové vyplatenie príspevku z fondu až do výšky zákonom stanovenej minimálnej mzdy za konkrétny 

rok (v roku 2023 to bolo na úrovni 700 Eur).  

Uznesenie:   

Komisia doporučuje schváliť pristúpenie k Memorandu o partnerstve a spolupráci pre rok 2024.  

 Prítomní: 4  Za: 4  Proti: 0  Zdržal sa: 0  

10. Majetkový bod – na vedomie  

Stanislav Stromček – Stromček Style, Železničná 436/25, 059 21  Svit – ukončenie nájomnej zmluvy dohodou 

k 31.12.2023, predmet nájmu pozemok,  ostatná plocha, parcela č. 9/1  

Uznesenie: Finančná komisia berie  výpoveď Stanislava Stromčeka  na   vedomie.  

 Prítomní: 4  Za: 4  Proti: 0  Zdržal sa: 0  

11. Rôzne Komisia finančná hrá dôležitú úlohu pri správe verejných financií mesta a ako poradný orgán MsZ a 

poslancov  pomáha poslancom v rozhodovaní o finančných otázkach. Jej práca prispieva k zabezpečeniu 

stabilného hospodárenia mesta a k dosahovaniu finančných cieľov a priorít, posudzovaní aktivít mesta.  

Komisia vyzýva vedenie mesta, aby sa zaviazalo k zabezpečeniu všetkých potrebných informácii pre 

rokovanie včas, v dostatočnej kvalite  a v úplnom rozsahu.  

Na zabezpečenie plynulej komunikácie a koordinácie medzi komisiou a vedením mesta je potrebný tajomník 

komisie, ktorý  je kľúčovou osobou a plní dôležitú úlohu spojovacieho článku. Zabezpečuje efektívnu a 

transparentnú prácu komisie.  

Po odchode tajomníčky, ktorá mala túto zodpovednosť, sme boli svedkami neúplnosti, oneskoreného 

poskytovania podkladov pre rokovania, neorganizovanosti a nedostatočnej komunikácie medzi oddeleniami 

mesta. Čo má negatívny vplyv na našu schopnosť efektívne diskutovať a rozhodovať o dôležitých otázkach 

financovania mesta.  

Naša komisia je pripravená podporovať rozvoj mesta a zabezpečiť, aby naše rozhodnutia boli založené na 

kvalitných a aktuálnych dátach.  

12. Uznesenia  

a. berie na vedomie  

       bod 7 – Informácia o tvorbe rozpočtu  na roky 2024-2026        

bod 10 - Majetkový bod  

b. schvaľuje  

Program zasadnutia Finančnej komisie 07.11.2023  

c. odporúča Mestskému zastupiteľstvu/ MsR / primátorke mesta schváliť:  

k bodu 4 – Novelizáciu Zásad hospodárenia s majetkom mesta Svit  

k bodu 6.1 – Žiadosť o úpravu rozpočtu – dofinancovanie výdavkov na projektový 

manažment k bodu 6.2 – Žiadosť o úpravu rozpočtu – stavebný dozor ZPS k bodu 9 – 

Memorandum o partnerstve a spolupráci 2024  
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d. Odporúča Mestskému zastupiteľstvu zobrať na vedomie:  

l bodu 5 -  Konsolidovaná výročná správa za rok 2022   

e. Neodporúča schváliť  

f. Ponecháva v riešení  

K bodu 8 – Žiadosť o schválenie navýšenia VZN o miestnych daniach v časti poplatku za TKO  

13. Záver zasadnutia  

Zasadnutie ukončila a prítomným poďakovala za účasť Ing. Denisa Martinková, predsedníčka komisie.  

Vo Svite, dňa 07.11. 2023  

 Zapísala:  Ing. Denisa Marinková, predsedníčka komisie  

 Overila:    

 Zápisnicu vzala na vedomie:  Ing. Dáša Vojsovičová, primátorka mesta  
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